
COMUAIE DT PTGAIATAR.O TNTERAMAIA
PROVT]Y CTA DT F RO S TTVOWE

?  ' - t

No. ) " 
y' 

del 12 maggio 2011 clel Registro delle Pubblicazioni.

COPIA DELIBERAZIONE della GILINTA COMLTNALE

Nr. 83 del lll05l20ll

OGGETTO: D.G.R.Lazio 25 luglio 2008, n. 560, allegato ,.A". Ricoyero minori
in struttura protetta. Richiesta finanziamento della spesa.

Il giorno Undici del mese di Maggio 2011, alle ore 12,70 e seguenti, nella Casa Comunale,
appositamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale e sono rispettivamente presenti ed
assenti i Signori:

PRESENTI ASSENTI

f) Benedetto Mario EVANGELISTA Sindaco si
2) Rita DI GIORGIO Assessore si
3) Enrico TISEO " si
4) Giancnrlo EVANGELISTA " sí
5) Marío DARINI " si

Presiede il Sindaco dott. Benedetto Marío Evangelísta.

Verbalizza il Segretario dell'Ente, dott. Pasquale Cirfo, con le funzioni prevíste
dall'qrt. 97, comma 4, lett. a), del D. Lgs. l8 agosto 2000 n. 267.

Constatato íl numero legale degli intervenuti, íl Sindaco dichiara aperta la seduta
ed invita a procedere alla díscr,tssione sull'argomento in oggetto, dando atto che
sulla presente deliberazione è stato espresso, daí Responsobili dei servizí interessati,
il parere prescrítto dall'art. 49 del D. Lgs. lB agosto 2000 n. 267, panere inserito
nella deliberazione stess a.



LA GIUNTA COMUNALE

- VISTA Ia delibenazione delia Giunta Regionale 25 luglio 2008, nn. 560, ad
oggetto: Piano vtilizzazione triennale 2008-2010 degli stanziamenti per il
sistema integrato regionale degli inúenventi e servizi sociali. Approvazione
documento concernente " linee Guida ai Cor,nuni per l'utilizzazione delle risorse
per il sistema integrato regionale di intenventi e servizi sociali - triennio 2008 -
2010,,;

- VISTO I'allegato 'oAo' alla citaúa deliberazione, ad oggetto "Linee guida ai
Comuni per I'utilizzaziaw,e detrle risorse per il sistema integrato regionale di
interventi e servizi sociali -tniennio 2008-2010" e, soprattutto, i l capoverso 9.3
"Interventi a favore dell ' infanzia e delltadolescenza", che prevede, in
particolare:
a) Interventi di contrasto all 'allontanamento del minore dalla famiglia, attuati
mediante:

- azioni di prevenzione di situazioni di disagio e di rischio psico - sociale,
realizzate con I'attivazione di interventi domiciliari ed educativi , di interventi
di sostegno alla frequenza scolastica, di istruzione elo potenziamerato di servizi
territoriali per I'accoglienza diurnal

- azioni di prevemzione e di assistenza, nei casi di abuso di violenza su minoril
b) Interventi ed azioni di sostegno ai rninori, allontanati dalla famiglia di
origine, attuati mediante:

- attività di informazione e fonrnazione, frnalizzata all'affidamento farniliare
dei minori, volte a sostenere le famiglie con gravi difficoltà sociali e/o educative,
per il periodo strettarnente necessario a superare problemi delle suddette
famiglie, attraverso I'accoglienza dei minori stessi presso altre farniglie;

- inserimento dei minori in strutture residenziali a carattere familiare o in
gruppi -  appartamento;

- promoziome, istruzione elo potenziamento di strutture destinate
all 'accoglirnento di minori, quali la casa famiglia e i gruppi - appartamentol

- attività volte a favorire il procedimento di adozione;

- ATTESO che, su richiesta del Tribunale dei Minorenni di Roma, questo Ente
- settore servizi sociali-, ha svolto indagini socio ambientali su alcuni minori,
residenti netr Cornune di Fignataro Interamnal

- VISTO che itr sucldetto Tribunale, con nota acclarata al protocollo del Comune,
in data 3l/An/2011, nr. 1106, ha disposto, con decreto, la collocazione, in via
provvisoria, di  due minoni,  i  cui nomi norì vengono nesi pubbl ici  per motivi  di
privacy, in idonea struttura pnotetta, con divieto per i genitori di prelevarli, fino
a diversa disposizione dello stesso Tribunale.

- CHE tale collocazione richiede intenventa finanziari, aggiuntivi ed imprevisti, a
carico di questo Ente;



- CHE, ai sensi della D.G.R. 25 luglio 2008, n. 560, si ritiene opportuno di
avanzare alla Regione Lazio, Assessorato alle politiche sociali, Ia richiesta di
finanziamento, pen fan fnonúe alla spesa, che deriva dall 'attuazione, di cui
alltaltregato "A", sopra riportato, nei suoi elernenti essenziali;

Visto il parere favorevole dei Responsabili dei Servizi interessati, ai sensi
dell 'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000, nr.267;

A voti favorevoli unanimi, Iegalmente resi

DELIBERA

1) La narrativa, che precede, costituisce parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione;

2) Di richiedere alla Regione Lazio, Assessorato alle politiche sociali, via del
Caravaggio, Roma, il finanziamento, ai sensi della D.G.R. 25 luglio 2008, nr.
5601, ed, in particolare, per gli interventi riportati nell 'allegato ((4" della
medesima deliberazione regionale, necessari per I'esecuzione della disposizione
del Tribunale dei Minorenni di Roma e, la cui spesa, è quantificata come segue:

L'inserimento in casa famiglia , con decorrenza 2ll02l20ll,
presumibilmente durerà fino al 3lll2l20l1, per un totale di giorni 315 .
La retta giornaliera è pari ad €. 69r75 pro capite, che moltiplicato per giorni
315, per nr.2 minori, sommano ad €. 43.942150

3) Di dernandare al Responsabile dei servizi sociali gli adempimenti

consequenziali;

4) Di comunicare, in elenco, la presente ai Capigruppo Consiliari,

contestualmente alla sua pubblicazione nell 'AIbo Pretorio on-line.

Con separata votazione palese, favorevole unanime, la presente dbliherazione
viene dichiarata imrnediatarnente eseguibile, ai sensi dell 'art. '1,34 - 40 cornrna -

del D.Lgs . 1810812000 nr.267.

Inserimento
in casa
famielia

Uscita
presunta

Totale giorni
permanenza

Costo
giornaliero

Totale
finanziarnento
richiesto

2u0212011 3Ut2/20rr 315 69.75 x2 43.942.50



PARERI ai sensi de[['ant. 49 de! D. Lss 18/8/2000 nr.267

I  X I Si attesta, a r i levanza interna, la regolari tà del procedimento amministrat ivo svolto in ordine al la regolari tà tecnica del
presente atto,

I l  Responsabi!e del Procedirnento
F.to: Giustina D'Alessandro

I X I In ordine al la regolari tà tecnico-contrbi le del presente atto, si  esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D. Lgs,
l8/08/2000, nr.267.

I l  Responsabile del Servizio I I^ ad interim (tsi lancio - Ragioneria -Tributi  -  Commercio, ecc.)
F,to: Dott,  Francesco Neri

[  ]  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.49 D. Lgs. l8/08/2000,nr,267,
I l  Responsabile del Servizio I^ (Lavori Pubblici ,  ecc.)

F.to: Dott,  Francesco Neri

I  X ] In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.49 D. Lgs. l8/08/2000, nr.
267.

I l  Responsabile del Servizio I^ (Segreteria - Affari  general i ,  ecc.)
F,to: Dott.  Francesco Neri

[  |  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.49 D. Lgs. l8/08/2000, nr,267,
I l  Responsabile del Servizio I I I^ (Pol izia amministrat iva e locale, ecc,)

F.to: Dott.  Benedetto Mario Evangelista

[ ]  In ordine al la regolari tà tecnicn del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D. Lgs. 18/08/2000, nr, 267 .
I l  Responsabile del Servizio IV^ (Tecnico-Urbanist ico, ecc.)

F,to: Dott,  Benedetto Mario Evangelista

[ ]  In ordine al la regolari tà tecnica del presente atto si esprime parere Favorevole ai sensi art.  49 D. Lgs. l8/08/2000, nr.261,
I l  Responsabile del Servizio V^ sosti tuto (Nlanutentivo, Protezione Civi le, Tutela ambientale, ecc,)

F.to: Dott.  Benedetto Mario Evnnselista

Letto, approvato e sottoscritto

I l  Sindaco
F.to: Dott.  Benedetto Mario Evanselista

I l  Segre tar io  Comuna le
F.to: Dott.  Pasqurle Ciufo

II sottoscritto, vistí gli atti d'ufficio.
A T T E S T A

che la presente del iberazione:
- è stata pubblicata, come prescri t to dal l 'art .  124, lorcomma, del D. Lgs. l8/08/2000, nr.267 e dal l 'art.
1810612009, n. 69, per 15 giorni consecutivi ,  dal /  L maggio 20I1, nel l 'Albo Pretorio on-l ine del
Comune (wrvrv.comune.pignatarointeramna.fr. i t) ,  accessibi le al pubblico;
- è esecul iva:

I X ] poiche dichiarata immediatamente esegr-r ibi le (art.  134, comma 4o), come riportato nel disposit ivo;
I j  decors i  l0  g io rn i  da l la  pubb l icaz ione (a r t .  134 -  3 'comma)  ne l l 'A lbo  Pre tor io  on- l ine  de l  s i to ' "veb
(rvr,vw.comune.pignatarointeramna. fr.  i t ) .  accessibi le al pubblico.

Pignataro lnteramna, lL rnaccio zotl,

32, 1o comma, del la legge
sito web ist i tuzionale del

ist i tuzionale del Comune

Il Responsabile del Servizio
F.to: Dort.  Francesco Neli

Copia confbrme al l 'ol iginale.

/,)
Pignataro Interamna.{ z maggio 201tr.


